
AL\1295282CS.docx PE757.359v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
předseda

25.1.2024

Paní Karima Delli
předsedkyně Výbor TRAN
SPINELLI 08G305
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu rozhodnutí, kterým se mění směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/12/ES, 2009/33/ES a (EU) 2022/1999 a směrnice Rady 
96/67/ES, pokud jde o některé požadavky na podávání zpráv v oblasti silniční 
dopravy a letectví (2023/0362(COD))

Vážená paní předsedkyně,

Dne 17. října 2023 zveřejnila Komise legislativní návrh na změnu několika směrnic, včetně 
směrnice 2009/33/ES o podpoře čistých a energeticky účinných silničních vozidel. 

Dne 20. listopadu 2023 se koordinátoři výboru ENVI rozhodli poskytnout k legislativnímu 
návrhu stanovisko ve formě dopisu. Výbor ENVI záležitost projednal na schůzi konané dne 
24. ledna 2024, na níž také přijal toto stanovisko1.

Směrnice 2009/33/ES stanoví minimální cíle pro zadávání zakázek na čistá vozidla, vyjádřené 
jako minimální procentní podíly čistých vozidel na celkovém počtu silničních vozidel, na něž 
se vztahují zakázky zadané během dvou referenčních období. Pokud jde o směrnici 2009/33/ES, 
Komise navrhuje snížit četnost podávání zpráv členskými státy podle směrnice 2009/33/ES 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Pascal Canfin (předseda), Bas Eickhout (místopředseda), Anja Hazekamp (místopředsedkyně), César 
Luena (místopředseda), Mazaly Aguilar, Catherine Amalric, Maria Arena, Katarina Barley, Hildegard Bentele,  Sergio Berlato, Michael 
Bloss, Daniel Buda, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Asger Christensen, Christophe Clergeau, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, 
Mohammed Chahim, Maria Angela Danzì, Marie Dauchy, Matthias Ecke, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, 
Paola Ghidoni, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin Häusling, Martin Hojsík, Jan Huitema, Peter Jahr, Karin Karlsbro, Ska Keller, 
Billy Kelleher, Petros Kokkalis, Danilo Oscar Lancini, Esther de Lange, Peter Liese, Javi López, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Thierry 
Mariani, Lydie Massard, Sara Matthieu, Liudas Mažylis, Nora Mebarek, Dace Melbārde, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors Montserrat, 
Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, Francesca Peppucci , Margarita de la Pisa Carrión, Jessica Polfjärd, 
Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, 
Silvia Sardone, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki,  Edina Tóth, Achille Variati, Idoia 
Villanueva Ruiz, Petar Vitanov, Thomas Waitz, Mick Wallace, Jörgen Warborn, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Alexandr Vondra, 
Veronika Vrecionová a Stefania Zambelli.



PE757.359v01-00 2/4 AL\1295282CS.docx

CS

z intervalu jednou za tři roky na každých pět let.

Výbor ENVI souhlasí s odůvodněním Komise ke směrnici 2009/33/ES. Požadavek, aby členské 
státy každých pět let po každém referenčním období vykazovaly údaje o nákupu čistých 
vozidel, je odůvodněný. Cílem návrhu je minimalizovat četnost podávání zpráv, a tím zmírnit 
administrativní zátěž vnitrostátních správních orgánů.

Při navrhování změny článku 10 směrnice 2009/33/ES se Komise zaměřila na změnu první věty 
s cílem nahradit výraz „tři roky“ výrazem „pět let“. Po pečlivém zvážení se však zdá, že v druhé 
větě téhož odstavce existuje časový nesoulad. Stávající formulace stanoví, že zpráva připojená 
k těmto směrnicím je v souladu se zprávami vytvořenými podle dvou dalších směrnic, které 
stanoví tříletý cyklus podávání zpráv. V této souvislosti by měla být provedena následující 
technická úprava článku 2 návrhu Komise:

„Článek 2
Změny směrnice 2009/33/ES
Článek 10 směrnice 2009/33/ES se mění takto:

(1) v odstavci  odstavec 2 se  první věta nahrazuje tímto:
„Do 18. dubna 2026 a poté každých pět let členské státy předloží Komisi zprávu 
o provádění této směrnice. Tyto zprávy se předkládají společně se zprávami uvedenými 
v čl. 83 odst. 3 druhém pododstavci směrnice 2014/24/EU a čl. 99 odst. 3 druhém 
pododstavci směrnice 2014/25/EU a  obsahují informace o opatřeních přijatých 
k provedení této směrnice a o budoucích prováděcích činnostech a případné další 
informace, jež členské státy považují za relevantní. Tyto zprávy rovněž uvedou počet a 
kategorie vozidel, která jsou předmětem zakázek uvedených v čl. 3 odst. 1 této směrnice, 
na základě údajů poskytnutých Komisí v souladu s odstavcem 3 tohoto článku. 
Informace by měly být uvedeny podle kategorií stanovených v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 2195/2002.“

(2) odstavec 4 se nahrazuje tímto:
„4.  Do 18. dubna 2027 a poté každých pět let Komise na základě zpráv uvedených 
v odstavci 2 předloží Evropskému parlamentu a Radě zprávu o provádění této směrnice, 
ve které upřesní opatření přijatá v této souvislosti členskými státy.“

Kromě toho by v souladu s výše uvedenou změnou měl být 6. bod odůvodnění návrhu Komise 
změněn takto:

„V zájmu snížení administrativní zátěže a racionalizace harmonogramu podávání zpráv 
je vhodné snížit četnost podávání zpráv členskými státy podle směrnice 2009/33/ES a 
plně jej uvést do souladu s pětiletými referenčními obdobími stanovenými v uvedené 
směrnici.  Vzhledem k uvedené změně četnosti podávání zpráv již není vhodné 
stanovit, aby tyto zprávy byly připojeny ke zprávám uvedeným v čl. 83 odst. 3 druhém 
pododstavci směrnice 2014/24/EU a čl. 99 odst. 3 druhém pododstavci směrnice 
2014/25/EU, v nichž se stanoví podávání zpráv v intervalu tří let.  Vzhledem k tomu, 
že zprávy Komise Evropskému parlamentu a Radě vycházejí z vnitrostátních zpráv 
členských států, měla by být rovněž odpovídajícím způsobem upravena četnost těchto 



AL\1295282CS.docx 3/4 PE757.359v01-00

CS

zpráv.“

Pokud by se Rada rozhodla změnit tyto části návrhu jiným způsobem, trvá výbor ENVI na tom, 
aby byl zapojen do interinstitucionálních jednání.

S pozdravem

Pascal Canfin 



PE757.359v01-00 4/4 AL\1295282CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.


